et non alia melius ratione sibi perfectionem rerum constare, et mala quae a Deo permituntur in bonum multo majus verti, quemadmodum jam supra monuimus.

Non tamen putandum est divinam salvandi homines voluntatem et meritum Christi, vel saltem efficacem gratiam pertinere ad solos electos, quibus scilicet summa illa datur gratia finalis beatae perseverationis. Nam Christus quidem pro omnibus mortuus est, efficax autem gratia, et vera conversio ac regeneratio per spiritum Dei, qua in filiorum numerum recipimur, multis concedi potest, qui non sunt perseveraturi; nec video quid viros quosdam doctos ad grandia illa paradoxa defendenda impulerit, a quorum interiore sensu et consequentiis ipsi abhorrebat, ut scilicet Deo leges praesigentes et divinae gratiae oeconomiam pro arbitrio circumscribentes, putarent eum qui perseveraturus non est, gratiam et Spiritum Sanctum revera non accipere quidquid agat, aut utcumque pius ac bene animatus sibi aliisque videatur; contra vero qui electus et finalem poenitentiam vere

*) Optimismus LEIBNITII.

dies Einzige zu wissen brauchen, daß das am besten ist was Gott gefällt, — daß die Dinge auf eine andere Art nicht so vollkommen wären, und die Uebel, die von Gott zugelassen werden, ein weit größeres Gut hervorbringen, wie wir schon oben angemerkt haben.

Jedoch muß man nicht glauben, daß der göttliche Wille die Menschen selig zu machen, und die Verdienste Christi, oder wenigstens die kräftige Gnade allein den Auserwählten zugehöre, denen nämlich jene höchste und endliche Gnade der glückseligen Beharrlichkeit zugetheilt wird. Denn Christus ist zwar für alle Menschen gestorben, die kräftige Gnade aber, die wahre Bekehrung, und Wiedergeburt durch den Geist Gottes, wodurch wir in die Zahl seiner Kinder aufgenommen werden, kann vielen zukommen, die nicht darin beharren werden; und ich sehe nicht ein, was einige gelehrte Männer verleitet habe, jene äußerst seltsame Meinungen zu verfechten, vor deren innerm Sinne und Folgen sie selbst zurückshauderten, daß sie nämlich Gott Gesetze vorschrieben, die göttlichen Gnadenpendungen nach Willkür beschränkten, und glaubten, jener, welcher nicht ausharren würde, erhalte die Gnade und den heiligen Geist in der That nicht, was er auch immer thun, und wie fromm und rechtschaffen er auch sich selbst und andern scheinen möge; und jener hingegen, welcher auserwählt ist und die endliche Buße in der That wirken wird, verliere die

acturus est, eum acceptam a Deo gratiam et Spiritus Sancti inhabitacionem non amittere, utcumque inter adulteria et homicidia vitam agat. Quae quidem dogmata nova et offensionis plena, etiamsi excusari possent, non video tamen quo fundamento nitanitur aut quem usum habeant ad aedificationem. Si quae enim alicubi locutiones occurrunt, quae sententiae tam crudae favere videntur, prae stat eas aliarum multo plurimi comparatione mollire, quam rigorosa interpretatione exasperare et Deo dignius videtur gratiam dare temporalem et revocabilem, sed conspicuam, quam perpetuam et inamissibilem, sed plane obrutam et cum pessimo animae habitu summisque sceleribus consistentem.

Homo igitur, praeveniente Dei gratia, a mortifero peccati sopore, ad agnitionem suae miseriae attentionemque animi et firmum propositum scrutandae ac sequendae veritatis salutaris excitatus, et missis aut posthabitatis aliis cogitationibus et affectibus, ac mundi carnisque documentis, totus in salutis curam incumbens, ex naturali lumine animadvertisit quae sit lex voluntasque Dei, et memoriam admonente, gemens tremensque agnoscit, quantum inde deviaverit, quam gravem poenam

von Gott empfangene Gnade, und den inwohnenden heiligen Geist nicht, möge er auch in Ehebrüchen und Mordthaten seine Tage verleben. Diese Lehrsätze sind zwar neu und anstößig, obschon sie könnten entschuldigt werden; doch sehe ich nicht ein, auf welcher Grundfeste sie beruhen, und wie sie frommen zur Erbauung. Denn wenn irgend einige Ausdrücke aufflößen, welche eine so harte Meinung zu begünstigen scheinen, so ist es besser, dieselben im Vergleich mit unzählig mehr andern zu mildern, als denselben durch eine allzustrenge Auslegung Zwang anzuthun; und es scheint Gottes würdiger zu seyn, eine zeitliche und wiederholische, aber doch sichtbare Gnade zu ertheilen, als eine immerwährende und unverlierbare, aber ganz verborgene, und vereint mit den abscheulichsten Gewohnheiten und schändlichsten Lastern.

Der Mensch also, durch die zuvorkommende Gnade Gottes aus dem tödtlichen Schlummer der Sünde zur Erkenntniß seines Elendes und Betrachtung seiner Seele, und zum festen Entschluß die heilsame Wahrheit zu erforschen und derselben zu folgen, aufgeweckt, vergißt oder verdrängt alle andere Gedanken, Neigungen und Maximen der Welt und des Fleisches, vertieft sich ganz in die Sorge seines Heils, und erkennt sodann aus dem Lichte der Vernunft, welches Gottes Gesetz und Wille sey, und vermittelst seines Gedächtnisses erkennt er seufzend und be-

meruerit, quantumque offenderit cretorem suum, cui cultum amoremque supremum debbat, cuius contemplationi insistens, in mediis conscientiae terroribus lumen haurit novae spei; agnoscit enim eundem justissimum judicem pro summa bonitate sua humanae infirmitatis misereri, nec dum benevolentiam erga peccatores deposuisse, qui dum tempus est, in misericordia ejus perfugium quaerunt, et cum evangelium, omnibus serio ad Deum sese convertentibus, Christum, salutis portum ostendat, ad quem per veram poenitentiam (quae ut sufficiat, non solo poenae metu aut praemiorum spe, sed sincero amore Dei, agi debet) accessus datur: sive illa in baptismo adulorum his adsit qui primum in ecclesiam Dei recipiuntur, sive postea ab his qui denuo in peccati gurgite periclitantur, tanquam secunda post naufragium tabula, arripiatur: Deus autem non tantum veniam peccatorum admissorum sed et novas vires ad meliorem vitam, ac Spiritum Sanctum et regenerationem ad se conversis et poenitentibus polliceatur; hinc jam justificatio peccatoris utique consequitur, et per Christi satisfactionem fide apprehensam a reatu absolvitur, et in-